

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2836/KH-UBND

Phú Thọ, ngày 11 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH

Xây dựng Báo cáo và Hồ sơ trình UNESCO chuyển Hát Xoan từ danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp sang danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại vào năm 2016

Căn cứ Luật Di sản văn hóa (2001) và Luật sửa đổi một số điều của Luật Di sản văn hóa (2009);

Căn cứ Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể;

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện Công ước bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể của UNESCO được thông qua tại Đại hội đồng Ủy ban Liên chính phủ tháng 6/2008, được sửa đổi vào tháng 6/2010 và tháng 6/2012 (chương 1; điều 10; mục 38); (chương V; điều 2 mục 160-164) về việc chuyển di sản từ danh sách này sang danh sách khác và việc xây dựng báo cáo về di sản đã được ghi danh trong danh sách di sản văn hóa phi vật thể (DSVHPVT) cần được bảo vệ khẩn cấp;

Căn cứ quyết định của Ủy ban Liên chính phủ Công ước UNESCO 2003 số 6.COM.8.23 (22-29/11/2011) ghi danh Hát Xoan của Phú Thọ vào danh sách DSVHPVT cần được bảo vệ khẩn cấp;

Căn cứ quyết định số 2058/QĐ-TTg ngày 7 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp của nhân loại - Hát Xoan Phú Thọ (Giai đoạn 2013 - 2020);

Căn cứ Kế hoạch số 3864/KH-UBND ngày 23/9/2013 của UBND tỉnh về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp của nhân loại - Hát Xoan Phú Thọ (năm 2013 - 2014);

UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch xây dựng Báo cáo và hồ sơ trình UNESCO chuyển Hát Xoan từ danh sách DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp sang danh sách DSVHPVT đại diện của nhân loại năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, đánh giá việc thực hiện chương trình hành động bảo vệ Hát Xoan đã cam kết với UNESCO;

- Xây dựng báo cáo và hồ sơ đệ trình UNESCO để chuyển Hát Xoan từ danh sách DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp sang danh sách DSVHPVT đại diện của nhân

loại năm 2016 theo quy định của Công ước UNESCO và văn bản hướng dẫn thực hiện Công ước.

2. Yêu cầu

- Các công việc thực hiện đảm bảo đồng bộ theo các quy định của Công ước UNESCO và văn bản hướng dẫn thực hiện Công ước;

- Quá trình triển khai thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, địa phương trong tỉnh; các chuyên gia trong và ngoài nước; các tổ chức, cá nhân nghiên cứu có năng lực, kinh nghiệm trong việc xây dựng báo cáo và hồ sơ trình UNESCO;

- Đảm bảo nguồn lực cho việc thực hiện các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. GIAI ĐOẠN 1: Từ tháng 7 năm 2014 đến tháng 12 năm 2014

*** Nội dung công việc: *Xây dựng Báo cáo của Việt Nam về bảo vệ Hát Xoan, di sản đã được ghi danh trong danh sách DSVHPVT cần được bảo vệ khẩn cấp.***

a. Căn cứ thực hiện

Theo quy định của Công ước UNESCO và văn bản hướng dẫn thực hiện Công ước (Chương I, điều 10, mục 38) di sản đã được ghi danh trong danh sách DSVHPVT cần được bảo vệ khẩn cấp sau 4 năm thực hiện chương trình hành động bảo vệ thành công có thể được chuyển sang danh sách DSVHPVT của nhân loại. Như vậy di sản Hát Xoan được ghi danh năm 2011 đến năm 2015 có thể nộp hồ sơ trình UNESCO xem xét.

Theo văn bản hướng dẫn thực hiện Công ước (chương V; điều 2 mục 160-164) về việc xây dựng báo cáo về di sản đã được ghi danh trong DSVHPVT cần được bảo vệ khẩn cấp, Việt Nam cần xây dựng báo cáo về DSVHPVT cần được bảo vệ khẩn cấp Hát Xoan Phú Thọ năm 2014 theo mẫu ICH-11.

b. Nội dung công việc

- Tham vấn Ban Thư ký UNESCO để tìm hiểu và được hướng dẫn về quy trình, thủ tục xây dựng, nộp báo cáo.

- Nghiên cứu rà soát các công việc thuộc Chương trình hành động bảo vệ di sản đã đăng ký và cam kết trong hồ sơ đề cử số 00538.

- Nghiên cứu các ý kiến phản biện và tham vấn của tổ chức quốc tế và chuyên gia độc lập đối với hồ sơ Hát Xoan số 00538.

- Nghiên cứu rà soát các công việc thuộc Chương trình hành động bảo vệ di sản đã triển khai sau khi di sản được ghi danh.

- Tổ chức khảo sát thực địa, đánh giá hiện trạng sức sống, các biện pháp bảo vệ Hát Xoan đã được thực hiện từ 2011-2014; thu thập thông tin, tư liệu hóa các kết quả và nghiên cứu lập báo cáo chuyên đề.

- Tổ chức các cuộc hội thảo lấy ý kiến cộng đồng, các tổ chức phi chính phủ và các cơ quan nghiên cứu có liên quan.

- Xây dựng Báo cáo quốc gia trình theo mẫu ICH-11.

- Tổ chức 1 đoàn công tác tham dự kỳ họp lần thứ 9 của Ủy ban Liên Chính phủ họp tại Paris từ 24-28/11/2014 để tham vấn ý kiến chuyên gia quốc tế xây dựng báo cáo, hồ sơ; học hỏi kinh nghiệm quốc tế và báo cáo sơ bộ về công tác bảo vệ Hát Xoan từ năm 2011-2014.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông và quảng bá có liên quan: Đưa 1 đoàn Hát Xoan đi trình diễn giao lưu tại một nước trong khu vực Châu Á Thái Bình Dương hoặc tại Paris dịp tháng 11/2014.

- Trình các cấp duyệt: UBND tỉnh Phú Thọ, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, UNESCO.

c. Đơn vị tư vấn, cá nhân phối hợp nghiên cứu, xây dựng báo cáo

- Đơn vị tư vấn: Trung tâm nghiên cứu và phát huy giá trị di sản văn hóa, Hội di sản văn hóa Việt Nam.

(Các cá nhân trực tiếp nghiên cứu, xây dựng báo cáo: TS. Lê Thị Minh Lý; Nhạc sĩ Đặng Hoàng Loan)

d. Đơn vị thẩm định báo cáo: Hội đồng di sản quốc gia, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Văn phòng UNESCO Hà Nội, Cục Di sản văn hóa, Viện Âm nhạc.

e. Thời gian nộp cho UNESCO: Chậm nhất ngày 15/12/2014

- Phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí: Tháng 7 năm 2014

- Triển khai thực hiện các công việc: Từ tháng 5 đến tháng 9 năm 2014

- Tổ chức các cuộc hội thảo và thẩm định: Tháng 9 - tháng 10 năm 2014

- Gửi báo cáo tới UNESCO: Trước 31/10/2014

- Theo dõi nhận phản hồi từ Ban thư ký của UNESCO: Tháng 10 - tháng 12 năm 2014

2. GIAI ĐOẠN 2: Từ tháng 01 năm 2015 đến tháng 11 năm 2016

*** Nội dung công việc: Xây dựng hồ sơ trình UNESCO chuyển Hát Xoan từ danh sách DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp sang danh sách DSVHPVT đại diện của nhân loại năm 2016. Hạn nộp: 31/3/2015.**

a. Căn cứ thực hiện

- Theo quy định của Công ước UNESCO và văn bản hướng dẫn thực hiện Công ước sau khi nhận được Báo cáo về bảo vệ Hát Xoan (mẫu ICH -11), Ban Thư ký UNESCO sẽ tiến hành xem xét, báo cáo Ủy ban. Sau khi Ủy ban có ý kiến, mời lập hồ sơ thì quốc gia thành viên có thể lập hồ sơ và đề nghị UNESCO chuyển vào danh sách DSVHPVT đại diện.

- Hồ sơ được xây dựng theo mẫu ICH – 02 được đệ trình, thẩm định và ghi danh như quy trình thực hiện đối với DSVHPVT đại diện của nhân loại.

b. Nội dung công việc

- Nghiên cứu, tiếp thu chỉnh sửa báo cáo mẫu ICH-11 theo góp ý của UNESCO.
- Tổ chức nghiên cứu lập hồ sơ đề cử vào danh sách đại diện mẫu ICH-02.
- Tổ chức triển khai, hoàn thành các sản phẩm trong hồ sơ đề cử:
 - + Sản phẩm chính: hồ sơ viết (mẫu ICH – 02); phim 10 phút; 10 ảnh; kết quả kiểm kê; cam kết của cộng đồng...
 - + Sản phẩm phụ: phim 60 phút; 30 ảnh; đĩa DATA lưu, in ảnh; báo cáo KH.
- Trình các cấp phê duyệt: UBND tỉnh Phú Thọ, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Hội đồng di sản văn hóa quốc gia, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Chính phủ và UNESCO.
 - Nộp báo cáo cho UNESCO trước 31/3/2015 (để được ghi danh năm 2016)
 - Quá trình triển khai thực hiện các công việc vận động, tuyên truyền quảng bá:
 - + Tổ chức 3 đoàn công tác để học hỏi kinh nghiệm quốc tế và báo cáo về công tác bảo vệ Hát Xoan: tham dự kỳ họp thứ 10 của Ủy ban Liên chính phủ vào cuối năm 2015; cuộc họp lần thứ 6 Đại hội đồng Công ước 2003 vào tháng 6/2016 và kỳ họp thứ 11 của Ủy ban Liên Chính phủ họp vào cuối năm 2016 (Dự kiến hồ sơ Hát Xoan đề cử vào danh sách đại diện sẽ được xem xét tại kỳ họp này).
 - + Tổ chức các hoạt động truyền thông và quảng bá có liên quan: Đưa 1 đoàn Hát Xoan đi trình diễn giao lưu tại kỳ họp thứ 11 của Ủy ban Liên Chính phủ họp vào cuối năm 2016.

c. Đơn vị tư vấn, cá nhân phối hợp nghiên cứu, xây dựng báo cáo, thực hiện các sản phẩm nộp UNESCO

- Đơn vị đánh giá độc lập và tư vấn: Trung tâm Nghiên cứu và phát huy giá trị di sản văn hóa thuộc Hội Di sản văn hóa Việt Nam.
(Các cá nhân trực tiếp nghiên cứu, xây dựng báo cáo: TS. Lê Thị Minh Lý; Nhạc sĩ Đặng Hoàng Loan).

d. Thời gian nộp cho UNESCO: Chậm nhất ngày 31/3/2015

- Nghiên cứu, xây dựng hồ sơ theo quy định: Từ ngày 01/01/2015 đến ngày 28/02/2015.
- Trình Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Thủ tướng Chính phủ: Trước 15/3/2015.
- Gửi tới UNESCO: Trước ngày 31/3/2015.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền và tổ chức các đoàn công tác vận động, trình duyệt hồ sơ ở nước ngoài: từ tháng 6 năm 2015 đến tháng 12 năm 2016.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Năm 2014: Khái toán khoảng 1.250.000.000 đồng.
- Năm 2015: Khái toán khoảng 2.520.000.000 đồng.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh giao năm 2014 và 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan đầu mối của tỉnh để phối hợp với các cơ quan, tổ chức, các nhà nghiên cứu, các chuyên gia của trung ương, của tỉnh và cộng đồng tổ chức nghiên cứu, thực hiện các công việc liên quan phục vụ công tác xây dựng báo cáo và hồ sơ theo quy định của tổ chức UNESCO; tham mưu cho UBND tỉnh, Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch chỉ đạo tổ chức các cuộc hội thảo trong nước và quốc tế; tổ chức các đoàn công tác vận động, quảng bá tuyên truyền ở trong nước và nước ngoài theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Việt Trì và các địa phương liên quan tổ chức các hội nghị phổ biến, triển khai kế hoạch xây dựng báo cáo và hồ sơ đến các đơn vị và nhân dân các địa phương liên quan.

- Chủ trì, xây dựng dự toán kinh phí chi tiết cho từng năm, từng nội dung công việc gửi Sở Tài chính thẩm định để trình UBND tỉnh duyệt, cấp để triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Việt Trì:

- Phối hợp với chặt chẽ với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung xây dựng báo cáo và hồ sơ theo kế hoạch.

- Chỉ đạo UBND xã Kim Đức, UBND xã Phượng Lâu và các xã, phường có liên quan trên địa bàn thành phố tiếp tục tuyên truyền, vận động, tổ chức cho các nghệ nhân, cán bộ, học viên tham gia các lớp truyền dạy, tập huấn về di sản Hát Xoan đảm bảo yêu cầu công tác bảo tồn và phát huy giá trị của di sản Hát Xoan. Tạo điều kiện cho các nghệ nhân Xoan, các phường Xoan gốc tổ chức truyền dạy, biểu diễn, phục hồi nghệ thuật Hát Xoan; phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ nghiên cứu, điều tra, sưu tầm tư liệu phục vụ cho việc xây dựng báo cáo và xây dựng hồ sơ theo kế hoạch; vận động các tổ chức, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia bảo tồn, phát huy di sản Hát Xoan đảm bảo đạt hiệu quả.

3. Đề nghị Trung tâm Nghiên cứu và phát huy giá trị di sản văn hóa thuộc Hội Di sản văn hóa Việt Nam (đơn vị tư vấn)

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo và hồ sơ theo quy định của tổ chức UNESCO; tổ chức thực hiện các công việc nêu trong kế hoạch;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch làm việc với UNESCO và các cơ quan liên quan để thẩm định, trình duyệt báo cáo, hồ sơ theo quy định.

- Thường xuyên liên hệ, theo dõi nhận phản hồi từ Ban thư ký UNESCO.

4. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan tổ chức các cuộc hội thảo trong nước và quốc tế; tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch.

5. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức các cuộc hội thảo quốc tế; hoàn tất các thủ tục phục vụ các đoàn của tỉnh đi vận động, quảng bá tuyên truyền ở nước ngoài theo kế hoạch.

6. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch lập và thẩm định dự toán kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo hoàn thành các nội dung công việc theo kế hoạch đề ra; cấp phát kịp thời kinh phí hàng năm đảm bảo thuận lợi cho quá trình thực hiện các công việc nêu trong kế hoạch; kiểm tra, thanh quyết toán việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích và hiệu quả.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch: Phối hợp với UBND tỉnh Phú Thọ trong việc xây dựng báo cáo và hồ sơ theo kế hoạch; sớm trình Thủ tướng Chính phủ đệ trình UNESCO công nhận Hát Xoan Phú Thọ là DSVHPVT đại diện của nhân loại.

2. Đề nghị Bộ Ngoại giao, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam: Phối hợp, giúp tỉnh Phú Thọ trong quá trình xây dựng, vận động, trình UNESCO báo cáo và hồ sơ theo kế hoạch.

3. Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính: Quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí đầu tư, vốn sự nghiệp cho tỉnh Phú Thọ để thực hiện các nhiệm vụ theo quyết định số 2058/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp của nhân loại - Hát Xoan Phú Thọ (Giai đoạn 2013 - 2020).

4. Đề nghị UBND tỉnh Vĩnh Phúc: Chỉ đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và các địa phương có Hát Xoan quan tâm, tạo điều kiện cho các câu lạc bộ Hát Xoan, các nghệ nhân tổ chức sinh hoạt và truyền dạy Hát Xoan cho cộng đồng nhân dân; quan tâm chỉ đạo công tác nghiên cứu, đánh giá công tác bảo tồn Hát Xoan tại các địa phương trong tỉnh; chỉ đạo các đơn vị, địa phương có liên quan tham gia, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ thực hiện các nội dung công việc trong quá trình xây dựng báo cáo, hồ sơ theo kế hoạch.

UBND tỉnh Phú Thọ giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Việt Trì, các sở, ngành, địa phương liên quan của tỉnh Phú Thọ tăng cường công tác phối hợp, tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công để tổ chức có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

Trân trọng đề nghị các bộ, ngành, cơ quan trung ương, các đơn vị liên quan quan tâm giúp đỡ tỉnh Phú Thọ thực hiện các nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- VPCP (b/c);
- Các Bộ: VHTTDL, KH&ĐT, TC, NG, UBQG UNESCO VN (b/c);
- TT: TU, HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh PT;
- UBND tỉnh Vĩnh Phúc;
- Sở VHTTDL tỉnh Vĩnh Phúc;
- Các đơn vị, cá nhân trong KH;
- CVP, các PCVP;
- NCTH;
- Lưu: VT, VX5 (50b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Kế San